
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                    Αθήνα 29 Απριλίου 2004 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                               Αρ.Πρωτ: 1037872/2467/1141/Δ0014 
1) ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ 14η Φ.Π.Α.                                  ΠΟΛ: 1040 
ΤΜΗΜΑ: Δ΄ 
2) Γ.Γ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
Δ/ΝΣΗ 30η ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ 
ΤΜΗΜΑ: Β΄ 

Ταχ. Δ/νση Σίνα 2-4,                                 ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 
Ταχ. Κωδ. 106 72, ΑΘΗΝΑ                                  ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Πληροφ.: Α. Πολυμενόπουλος - Α. Στάθη 
Τηλ/νο: 210-36.16.754 
Fax: 210-36.37.156 

ΘΕΜΑ: « Αρμόδια αρχή, περιεχόμενο, χρόνος και τρόπος υποβολής των ειδικών δηλώσεων 
ΦΠΑ για τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες και τρόπος καταβολής του φόρου, από τους μη 
εγκαταστημένους στην Κοινότητα υποκειμένους οι οποίοι έχουν λάβει ειδικό κωδικό 
αναγνώρισης στην Ελλάδα » 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 

1. Του Κανονισμού (ΕΚ) 792/2002 του Συμβουλίου, της 7ης Μαίου 2002, «για την προσωρινή 
τροποποίηση του Κανονισμού(ΕΟΚ) 218/92 σχετικά με τη διοικητική συνεργασία στο τομέα των 
έμμεσων φόρων (ΦΠΑ) όσον αφορά τα πρόσθετα μέτρα για το ηλεκτρονικό εμπόριο» 

2. Της Οδηγίας 2002/38/ΕΚ του Συμβουλίου, της 7ης Μαίου 2002, «για την τροποποίηση και την 
προσωρινή τροποποίηση της Οδηγίας 77/388/ΕΟΚ όσον αφορά το σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας που εφαρμόζεται στις ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες και σε 
ορισμένες υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά» 

3. Του Ν. 3193/20.11.2003 (ΦΕΚ 266Α΄/20.11.2003), με τον οποίο προστίθεται νέο άρθρο 35α, 
στον Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄- 7.11.2000) περί κωδικοποίησης του Φ.Π.Α, όπως ισχύει.  

4. Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄-7.11.2000) όπως ισχύουν και συγκεκριμένα: 

α) της παραγράφου 2 του άρθρου 59 

β) της παραγράφου 3 του άρθρου 64 

 5. Τις διατάξεις του άρθρου 65 και 69 του Π.Δ. 16/89 (ΦΕΚ 6Α), καθώς και:  



6. Tην 14650/ΔΙΟΕ 85/17.03.2004 (ΦΕΚ 519/Β΄/17.03.2004) κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί «Καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών», και   

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

Αρμόδια αρχή και χρόνος υποβολής των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α  

1. Η ειδική δήλωση του φόρου προστιθέμενης αξίας υποβάλλεται από τους μη 
εγκαταστημένους στην Κοινότητα υποκειμένους οι οποίοι έχουν λάβει ειδικό κωδικό 
αναγνώρισης στην Ελλάδα, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 35α του Ν. 
2859/2000 στην 14η Δ/νση Φ.Π.Α - Τμήμα Δ΄, κάθε ημερολογιακό τρίμηνο και μέχρι 
την 20η ημέρα του μήνα που ακολουθεί το τρίμηνο αναφοράς.   

2. Σε περίπτωση που κατά την διάρκεια του τριμήνου αναφοράς δεν διενεργήθηκαν 
παροχές ηλεκτρονικών υπηρεσιών, υποβάλλεται μηδενική ειδική δήλωση του φόρου 
προστιθέμενης αξίας.  

Άρθρο 2 

Τρόπος υποβολής των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α  

1. Η ειδική δήλωση του φόρου προστιθέμενης αξίας υποβάλλεται στην 14η Δ/νση Φ.Π.Α, 
μόνο ηλεκτρονικά στην παρακάτω ηλεκτρονική διεύθυνση: www.ecom-e.oikonomia.gr.   

2. Προϋπόθεση για την συμπλήρωση της ειδικής δήλωσης φόρου προστιθέμενης αξίας από 
τους μη εγκαταστημένους στην Κοινότητα υποκειμένους οι οποίοι έχουν λάβει ειδικό 
κωδικό αναγνώρισης στην Ελλάδα, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 35α του 
Ν. 2859/2000, είναι η μετάβαση στην αποκλειστική ιστοσελίδα της Γ.Γ.Π.Σ 
χρησιμοποιώντας τον ειδικό κωδικό πρόσβασης (password), που έχει χορηγηθεί μαζί με 
τον ειδικό αριθμό αναγνώρισης , μετά από την υποβολή της σχετικής αίτησης.   

3. Ως ημερομηνία υποβολής της ειδικής δήλωσης Φ.Π.Α θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής 
και επιτυχούς καταχώρησης αυτών στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων, με αυτόματη 
απόδοση στον αποστολέα – μη εγκαταστημένο υποκείμενο μοναδικού αριθμού 
καταχώρησης των ειδικών δηλώσεων.   

4. Η εμφάνιση στην οθόνη των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α, συσχετισμένων με τον μοναδικό 
αριθμό καταχώρησης και την ημερομηνία υποβολής ή εκτύπωσής τους αποτελούν για 
τον μη εγκαταστημένο υποκείμενο την πληροφορία ή το αντίγραφο υποβολής 
αντίστοιχα.  

Άρθρο 3 

Περιεχόμενο των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α  

1. Στην ειδική δήλωση του φόρου προστιθέμενης αξίας αναγράφεται ο ειδικός αριθμός 
αναγνώρισης, η τρίμηνη ημερολογιακή περίοδος αναφοράς και για κάθε κράτος μέλος 
κατανάλωσης στο οποίο οφείλεται φόρος η συνολική αξία της παροχής ηλεκτρονικών υπηρεσιών 



χωρίς το φόρο προστιθέμενης αξίας, οι ισχύοντες φορολογικοί συντελεστές καθώς και το ποσό 
του φόρου που αντιστοιχεί.  

Αναγράφεται επίσης το συνολικό ποσό του φόρου που οφείλεται.  

2. Η ειδική δήλωση του φόρου προστιθέμενης αξίας συμπληρώνεται σε ευρώ. Σε περίπτωση που 
η συναλλαγή έχει πραγματοποιηθεί σε άλλο νόμισμα, η συναλλαγματική ισοτιμία που 
λαμβάνεται υπόψη για τη συμπλήρωση των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α που υποβάλλουν οι μη 
εγκαταστημένοι στην Κοινότητα υποκείμενοι στο φόρο που εφαρμόζουν το ειδικό καθεστώς του 
άρθρου 35α, του N. 2859/2000, είναι αυτή της τελευταίας ημέρας της τρίμηνης φορολογικής 
περιόδου.  

Η μετατροπή γίνεται σύμφωνα με τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που δημοσίευσε η Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) την ημέρα εκείνη ή εάν δεν υπήρξε δημοσίευση τη συγκεκριμένη 
ημέρα, σύμφωνα με τις ισοτιμίες της επόμενης ημέρας δημοσίευσης.  

3. Οι πληροφορίες από τις ειδικές δηλώσεις διαβιβάζονται ηλεκτρονικά στις αρμόδιες αρχές των 
κρατών μελών που αφορούν, εντός 10 ημερών από το τέλος του μήνα που υποβλήθηκαν οι 
δηλώσεις.  

Άρθρο 4 

Διόρθωση – Συμπλήρωση της ειδικής δήλωσης φόρου προστιθεμένης αξίας  

1. Ο εγκαταστημένος σε Τρίτη(μη κοινοτική) χώρα υποκείμενος: 

• Για να διορθώσει λανθασμένη αναγραφή ποσού στην αρχική ειδική δήλωση Φ.Π.Α,  
• Για να διορθώσει λανθασμένη αναγραφή κράτους μέλους στην αρχική ειδική δήλωση 

Φ.Π.Α, πρέπει να έρθει σε επαφή με την αρμόδια αρχή του άρθρου 1, προκειμένου να 
πραγματοποιηθεί η σχετική διόρθωση-συμπλήρωση.   

Άρθρο 5 

Τρόπος καταβολής του φόρου  

1. Ο εγκαταστημένος σε Τρίτη χώρα υποκείμενος, ταυτόχρονα με την υποβολή της ειδικής 
δήλωσης του φόρου προστιθέμενης αξίας, μεταφέρει το οφειλόμενο ποσό φόρου που έχει 
καταβληθεί στον ειδικό λογαριασμό της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Τα έξοδα μεταφοράς (προμήθειας) του καταβαλλόμενου ποσού φόρου στον ειδικό λογαριασμό 
της Τράπεζας της Ελλάδος, βαρύνουν τον μη εγκαταστημένο στην Κοινότητα υποκείμενο.  

2. Τα στοιχεία του ειδικού λογαριασμού της Τράπεζας της Ελλάδος έχουν ως ακολούθως: 

· Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 21, Αθήνα, ΕΛΛΑΣ. 

· Αριθμός λογαριασμού: 2341043490 



· Τίτλος: « Ε.Δ - Λογαριασμός κατάθεσης απαιτήσεων που εισπράττονται από τις αρμόδιες 
αρχές στην Ελλάδα, για λογαριασμό της ίδιας και των λοιπών κρατών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, από Φ.Π.Α επί υπηρεσιών που παρέχονται ηλεκτρονικά » 

· IBAN: GR 39 010 00230000002341043490 

· SWIFT CODE (BIC): BNGR GR AA 

3. Ο εγκαταστημένος σε Τρίτη χώρα υποκείμενος, παράλληλα με την κατάθεση του ποσού που 
αντιστοιχεί στο οφειλόμενο φόρο, βάσει της ειδικής δήλωσης Φ.Π.Α, οφείλει να δηλώνει και τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

· Τον ειδικό αριθμό αναγνώρισης, που του έχει χορηγηθεί, και 

· Το έτος και το ημερολογιακό τρίμηνο αναφοράς, για το οποίο οφείλεται το συγκεκριμένο ποσό 
του φόρου. 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος  

1. Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από 1.7.2003.  

2. Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

        Ακριβές αντίγραφο                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                                ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ  

 


